МБОУ (Музыкально-ryманитарный лицей им. Д. Аюшеева>>

прикАз

лl! б2 о,r 29 августа 2023 r.

О б ор zан uз ацuu р аб о mы по ф орм ltp о о ан аю Qry нкцао н аль но й zр arlao mн о сmu

С целью формирования функциональной грамотности обучающихся в соответствии с

обновленными ФГОС и ФОП уровней начального, основного и среднего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Плаlr работы по формированию функциональной грамотности

Утвердить методические группы по формированию функциона-пьной грамотности

след}тощем составе:

- чumаmельская 2рал4оmносmь - Соколова Ю.М., Гармаева Ю.П.

- есmесmвеrшо - Llаучная zраJиоmносrиь - ТоневицкаlI Н.В., Намдыкова Т.Г.

- л4аmемаmuческая zрамоmносlzь -Морозова И.Е., Новокщенова М.А., Шитина Г.Е.

- фuнансовая zра]иоmносmь - Жимбуева О.В., Терентьева Г.Е.

- цuфровая zраJиоmносmь - Морозова И.Е., Шитина К.О., Юдина А.П.

- zлобальньlе коJчtпеmенцuu - Савина М,В., Полынцева Е.В.

- креаmuвносmь - Акулова О.С, Степанова ff.C.

Греrпи:rова С.Б.

1,

2.

мБOу мгл

J4M Д АЮШЕЕВА

лир%fiор

ДOКУМЕНТOВ:

Грешилова С.Б.

Плаrr мероприятий
по формированию функциональной грамотности обучаrоIцихся
МБОУ <<Музыкально - ryманитарныi,t лицей им.Д.Аюшеева>>

gа2023/24 учебный год

Щель: создать условия для формирования функциональной грамотности (чumаmельская
Zральоmносmь, лlаmеJиаmuческая Zрамоmносmь, есmеспхвенно-научная ZpaJrtomHocmb, фuналtсовая
zра]иоmносmь, цuфровая zрап4опхноспlь, zлобальньtе л{ол4пеп,lенL|uu u l{peamuBнoe л4ьlluленl,tе) средlи
обучающихся МБОУ <Музыкально - гуманитарный лицей им.Д. Аrошеева>) в соответствии и
обновленными ФГОС и ФОП всех уровней образования,

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной
грамотности.

2. Выявить возмо>ttности эффективного развития функциональной грамотности
обучающихся в урочной и внеурочной деятельности.

3. Выявить затрудненияи проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и ФОП уровней
образования, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнеIIия
задачи повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с

разрабатываемыми в федеральном проекте кМониторинг формиров ания и оценки

функциональной грамотности) (далее - Проект) подходами к формированию и оценке

функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.
5. Разработать механизмы для реаJIизации системы мер по формированиIо функциональной

грамотности обучаIощихся.
6. Провести диагностику сформированности функциопальной грамотности обучающихся.
7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания

для развития функциональной грамотности обучающихся.
8. Использовать банк заданий и современные образовательные техIIологии для

ф ормирования функциоrrальrrой грамотности обучающихся.

Ожидаемые результаты:

1. Актуализация модели формирования функционыIьной грамотности педагогами лицея в
соотI]етствии с обновленными ФГоС и ФоП.

2. Создание условий лля формирования функциональной грамотности обучающихся в

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП всех уровней образования.
3. Применение банка заданий и современных образовательных технологий длtя

формирования функциональной грамотности обучаIощихся.
4. Повышение уровня профессиональной компетеI-Iт[Iости педагогов по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся в соответствии с
обновленными ФГоС и ФоП.

5. Повышение качества образования.

!чl)t.\illi,;л-\
\,.7J

лъ
п/п

[Iаименование
мероприятия проекта

Срок
реализации
проекта

Результат реализации
иероприятия

исполнители
мероприятия

ЭТАП 1. Подготовительный

1 внесеtlие изменений в

разделы ООП с учетом
ttодходов и требований
ФООП по формированиIо
функциональной
грамотности

Август внесены изменения в

целевой и
содержательный

разделы ООП уровней
образовапия. Внесены
дополнения в раздел
<Планируемые

результаты), в разделы
<Система оценивания)) и
кПрограмма
ф ормированияl развития
УУД), рабочие
программы по
предметам и куроам
внеурочной
деятелы{ос,ги с учетом
подходов и требований
ФооП гrо

формировалIиtо
функциональrrой
грамотности

КушIнарева А.ГI. -

заместитель
директора по УВР,
руководители
рабо.rих групп
педагогов

з Корректировка локальных
актов, обеспе.rиваюtцих

реализацию плана по

формированиrо
фунrсциональной
грамотности
обучаtощихся в шкоJIе

Август-
сентябрь

Itомплеtсс утвержденных
локальных актов

Кушнарева А.П, -

заместитель
директора по УВР

4 Включение в учебный
плаFI и план внеурочной
деятельности учебных
курсов, направленных на
формироваIrие
функциональной
грамотности
обучаIощихся

Август Учебный курс
<ФункционаJIьная
грамотность> в учебных
планах ооП ноо, ооо,
соо

Кушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР

8 Разработка памятки для
участников
образовательных
отношений
кФункционzLтьная
грамотIrость и ее
компоненl,ы)

Август-
сентябрь

Информирование
уLIас,гников
образовательных
отношений

Itушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР

9 Родительские собрания
<ФункционаJIьная
грамотность как
образовательтlый

результат)

Октябрь-
декабрь

Информирование
родителей

классные
руководители

11 Формирование базы
данных обучающихся 8-
9-х классов на
202З124 учебный год

Сентябрь База данных
обучаlопlихся 8-9-х
классов

Itушнарева А.П. -

замдиректора по УВР

I2 Актуализация на
202З124 учебный год базы

учителей, участвующих в

формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9-х
классов по направлениям:
чull1аlпельская
2ра]Vlопlносmь,
д,L а h'l е fu I аПlUч е с l( аЯ
2рал4оmноспlь,
е с m е с пlв е LlH о -н аучн ая
2р ал4 о l11H о сmь, ф uн ан с о в ая
Zp aJ14 о l11H о с lп ь, цu ф р о в ая
ер ал4 о mн о с lllb, zл о б альньtе
ко]ипепхеLLцuu u

кр е аmuв Lt о е л4ь1111л е нuе

Сентябрь База данных учителей,
yLIacTByIoII{иx в
(lормировании

функrlиональной
грамотности

Кушнарева А.II. -

замдиреItтора по УВР

1з исполl,зование баrтка
OLIеHoLIHыx материаJIов на
основе банка за2даний, в
том tIисле разработанных
ФГБFIУ кИнститут
стратегии развития
образования РоссийсIсой
акадеN,lии образования>

В течение
года

Актуализированный и
пополненный школьный
банк оценочных
материалов

Новокщеttова М.А.,
Соколова IO.M.,
LI]итина К.О., Гармаева
Ю.ГI. - рук. МО;
преподаватели -

предметники

|4 Участие в методических
семинарах <Опыт
реализации содерх(ания и

форм поформированию
функчиональной
грамотности)

В течение
года

повыrrrение
профессиональной
компетентности по
вопросу формирования
функциональной
грамотности

Новокщенова М.А.,
Соколова IO.M.,
Шитина К.О., Гармаева
IО.П. -руководители
МО; преподаватели -

предметники

15 Проведение
инструктивных
совещаний по вопросам
формирования и оценки
функциона_пьной
грамотности школьников

1разв
полугодие

повышение
профессиональной
компетеIIтности по
вопросу формирования
dlункциональной
грамотности

Куrпнарева А.ГI. -

замдиреIстора по УВР

ЭТАП 2. Практический

1 Внедрение в учебный
процесс практико-
ориентированных заданий
для оценки
функциональной
грамотности

В течение
года

АналитическаjI справка
п0 итогам посещения
уроков

Кушнарева А.П.
зilп{директора II0

УВР, рук. МО,
преподаватели _

IIредметники

2 Проведение диагностики
для выявления уровня
сформированности
функциональной
грамотности у
обучающихся 5-х, 10-х
классов

Сентябрь Апалитическая справка
о результатах
проведения стар,говой

диагностиIй и уровня
сформированности
функциональной
грамотIIости у
обучаlоtцихся

KyrrrHapeBa А.П, -

заместитель
директора по УВР,
педагоги,
обучающиеся

3 Проведепие оценки
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9-х
классов (по материалам
банка заданий для оценки
функциональпой
грамотности,
разработанных ФГБНУ
<Институт стратегии
развития образования
РоссийсItой акалемии
образоваttия>)

В течение
года

Анzлтити.rеская справка
о резулLтатах
оценки функциональной
грамотности
обу.rаюшlихся 8-9-х
I(JIaccoB

ItytrrllapeBa A.ll. -

заместителт,

директора по УВР

4 Проведение письменной
работы на межпредметной
основе для проверки
.титательской

грамотностив6-хи1O-х
классах

Ноябрь Аналитическая справка
о результатах
оценки .lитательской
грамотностивб-хи 10-х
классах

Новокщенова М.А.,
Соколова IO,M. -
рук.МО, преподаватели
- предметники

5 Проведеtlие практи.tеской
работы в сочетаFIии с
письменной
(коп,тпьютеризованной)
LIас,гыо для проверItи
цифровой грамотIIости в
8-х и 10-х классах

Февраль Аналити.lеская справка
о результатах оценки
цифровой грамотности
8-хи 10-хклассах

IЛитина К.О. - pyr<.

МО, преподаватели-
предметниI(и

6 Реализация учебных
курсов кФункциональная
грамотность)

В течение
года

Повышение уровня
функциональной
грамотности
обучающихся

пI)еполаватсли-
предметtiики

9 Методический семинар
<Опыт реализации
содержания и форм по

формироваrrию
функциональной
грамотности> (в рамках
мо)

В течение
года

учителя обменялись
опытом реализации
содержаlrия и форм
акти]]изации
межпредметных связей
7для форшrироваI,Iия
фуrrкциоrIа;tьной
грамотIrос,ги

I-Iовокшlенова М.А.,
Соколова IO,M.,
Шитина К.О., Гармаева
}О.П, - рук. МО

10 Мопи,горинг уровня
сформированности

разных видов
Itомпетенций в рамках
функциональной
грамотности:

ноябрь -
естественно-
науаIная
грамотность в 9-
х классах;

февраль -
читательская
грамотность во
2-4-х классах;

март -
математическая
грамотность в 5-
8-х классах;

май -
индивидуальный
проект в 10-х
кJIассах

В течение
года

Аналитическая справка
по результатам контроля

уровня
сформированности
функциональной
грамотности
обучаIощихся

Itушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР,
руководи,Iели групп,
обу.rаюtциеся

11 Мониторинг <Оценка

уровня владения
педагогами технологиями
формирования
функциональной
грамотности
обучаrощихся> (в рамках
мо)

В течение
года

Аналити.lеская справка
<Уровень владения
педагогами
техI{ологиями

формирования
функциоttzrльной
грамо,гI,1ос,l,и

обу.rающихся>

Itушнарева А.П. -

замдиректора по
УВР; HoBoKltleHoBa
М.А., Соколова IO.M.,
Шитина К.О., Гарш,tаева

IО.П. - рук. МО

l2 Проведение внеклассных
мероприятий,

формируrощих
глобальные компетеIIции

В течение
года

Справttи по итогам
посещения внеклассных
мероприятий

Гармаева Ю.П. - рук.
МО, кл. рук- ли

15 Организация работы по
IIОВЫIIеIIИIО

квалификаrlии учителей

В течение
года

Развитие
профессиональных
компетенций учителей

Кушrнарева А.П. -
замдиректора по УВР

tIo вопросам

формирования
функциональной
грамотности
обучающихся

по вопросам

формирования
функциональной
грамотности учеников

\1 обобцение опыта
педагогов школы и
представление опыта на
заседаниях методических
объединений

Март-
апрель

Освоение педагогами
методики
образовательного
процесса в соответствии
с целью и задачами
пJIана

Кушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР,
руководители груl]п,
обучаIощиеся

18 l разв
полугодие

Совещание при
директоре

Куrшнарева А.П. -

заместитель
директора по УRР;
Новокщенова М.А.,
Соколова IO.M.,
Шитина К.О., Гармаева
Ю.П. - рук. МО

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный

1 Анализ KaLIecTBa

результатов учеников на
всероссийских
проверочных работах

Июнь Анализ результатов ВПР Кушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР;
L[овокщенова М.А.,
Соколова Ю.М.,
Шитина К.О., Гармаева
IО.П. - рук. МО

2 Анализ результатов
обучаюrцихся на внешних
оценоLIных процедурах по

фl,гIкциональной
грамотности

Май Ана"пиз результатов
внешних оценочных
процедур

Кушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР;
Новокщенова М.А.,
Соколова iO.M,,
I I Iитина It.O,, Гармаева
Ю.П, - pylc. МО

з Анализ реализации плана
работы, обобщение опыта

Июнь Совещание при
директоре, выпуск
методического
пособия с
материaulами по

реализации плана по

форп,тированиlо
фуtlкциоtIа_пьной
грамотFIос,tи

Кушнарева А.П. -

заместитель
директора по УВР;
1-Iовокщенова М.А.,
Соколова Ю.М.,
I I Iитина К.О., Гармаева
IО.П, - рук.
МОруковолители
рабо.Iих групп